
AG 

COMANDO DI POLIZIA MUNICIPALE 
 Via Mons. Carchero 1/A – 08048 Tortolì (OG) Telefono 0782624637 – Tel./Fax 0782624358 

Sito Internet: www.comuneditortoli.it   -  E.mail: poliziamunicipale@comuneditortoli.it 

 

 

COMUNE DI TORTOLI’ 
(PROVINCIA DELL’OGLIASTRA) 

UFFICIO DEL SINDACO 

IL SINDACO 
 

Ordinanza n. 74 del 09/07/2013 
 

 

OGGETTO:Focolaio di febbre catarrale (Blue Tongue). Adozione    

provvedimenti restrittivi. 
 

VISTA la segnalazione del Servizio Veterinario dell'A.S.L. N. 4, con la quale si comunica che per 

il recente caso di Blue Tongue, accertato nel comune di Bari Sardo, si impone che negli allevamenti 

della specie Ovina, Caprina e Bovina, ubicati al di sotto dei 350 metri sul livello del mare, siano 

adottati, precauzionalmente, provvedimenti restrittivi in particolare relativamente alla 

movimentazione degli animali; 

VISTI 

 il D.P.R. n. 320/54 e successive modifiche ed integrazioni; 

 la Legge Regionale n. 15/85; 

 il Testo unico Enti Locali 267/2000; 

 il Reg. CE a. 1069/2009;  

 il decreto legislativo 9 luglio 2003. n  225; 

  

VISTE le proposte fatte dal Servizio Veterinario della ASL 4 di Lanusei, e ritenuto di adottare le 

stesse al fine di evitare il diffondersi del contagio: 

ORDINA 

             ---per gli allevamenti presenti al di sotto di 350 metri sul livello del mare--- 

a) il censimento di tutte le categorie di animali della specie sensibili, precisando per ciascuna di 

esse il numero di animali già morti, infetti o che potrebbero essere infettati o contaminate; il 

censimento deve essere aggiornato per tener conto degli animali nati o morti durante il periodo in 

cui si sospetta la presenza della malattia; i dati del censimento devono essere aggiornati ed esibiti 

a richiesta per essere controllati in occasione di ispezioni; 

b) il censimento dei luoghi che possono favorire la sopravvivenza del vettore o che possono 

contenerlo e, in particolare, dei siti propizi alla sua riproduzione; 

c) l'isolamento degli animali durante le ore di attività dei vettori, qualora esistano i mezzi necessari 

per l'applicazione di tale misura; 

d) divieto di qualsiasi movimento di animali in provenienza dalle aziende o a destinazione delle 

stesse; 



AG 

COMANDO DI POLIZIA MUNICIPALE 
 Via Mons. Carchero 1/A – 08048 Tortolì (OG) Telefono 0782624637 – Tel./Fax 0782624358 

Sito Internet: www.comuneditortoli.it   -  E.mail: poliziamunicipale@comuneditortoli.it 

 

 

 

e) che sia subordinato ad autorizzazione, che stabilisca le condizioni necessarie per evitare qualsiasi 

rischio di propagazione della malattia, qualsiasi movimento: 

1. di persone, animali di altre specie non sensibili alla malattia e veicoli in provenienza 

dall'azienda o ad essa destinati; 

2. di carni, carcasse, mangimi, rifiuti, deiezioni, lettiere, letami e tutto ciò che potrebbe 

trasmettere la malattia in questione; 

f) che si faccia ricorso a mezzi appropriati di disinfezione e disinfestazione alle entrate ed alle 

uscite dei fabbricati, locali o luoghi in cui sono custoditi gli animali delle specie sensibili e 

dell'azienda stessa; 

g) che venga assicurata la distruzione delle carcasse. 

 

 Tale provvedimento decade automaticamente al momento della emissione dei 

provvedimenti Regionali e/o Ministeriali. 

 

 E' fatto obbligo a chiunque di rispettare e far rispettare la presente ordinanza; 

 Le infrazioni alla presente ordinanza, salvo le maggiori pene previste dal Codice Penale, saranno 

punite con sanzioni amministrative pecuniarie da € 516,45 a € 2582,28; 

 Inoltre, i contravventori alle disposizioni del Regolamento di Polizia Veterinaria approvato con  

decreto del Presidente della Repubblica 8 febbraio 1954, n. 320, sono soggetti a sanzione 

amministrativa e pecuniaria da € 258,23 a €1291,14. 

 

 

Tortoli, 09.07.2013 

                       IL SINDACO 

          F.to Dott. Domenico Lerede  


